
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка проведения экспертизы профессиональной 

пригодности, формы медицинского заключения о пригодности или 

непригодности к выполнению отдельных видов работ 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 63 Федерального закона                                                 

от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации» и пунктом 5 подпункта 5.2.81 Положения о 

Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить: 

порядок проведения экспертизы профессиональной пригодности, согласно 

приложению № 1; 

форму медицинского заключения о пригодности или непригодности к 

выполнению отдельных видов работ, согласно приложению № 2.  

2. Признать утратившими силу приказ Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 5 мая 2016 г. № 282н «Об утверждении Порядка 

проведения экспертизы профессиональной пригодности и формы медицинского 

заключения о пригодности или непригодности к выполнению отдельных видов 

работ». 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует  

до 1 сентября 2031 г. 

 

 
 

Министр        М.А. Мурашко  

 


